tedir.<sup>7</sup> Bu durum aynı zamanda Osmanlı dönemine dair yapılan çalışmaların derinliğini göstermesi açısından çarpıcıdır ve alanın hala çok ciddi araştırmaların konusu olmadığını bize bir kere daha göstermektedir.

Böyle bir genel giriş yapmaya bizi zorlayan sebep, üzerinde çalıştığımız Abdülmecîd Sîvâsî (971-1049/1563-1639)'ye<sup>8</sup> ait “şimdiye kadar bilinmeyen” bir yazmadır. Burada “bilinmeyen” nitelemesine iki sebepten dolayı ihtiyaç duyulmuştur. Birincisi, adı geçen müellifin eserleri hakkında bilgi veren Tabakât kitaplarında böyle bir eserden bahsedilmemesidir.

Ömer Kara, “Türkiye'deki Tefsir Akademiyasının Kur'an ve Tefsir Alanındaki Çalışmaları –Makale, Kitap-Tebliğ ve Tezler-1”, *İslâmî İlimler Dergisi*, 1/2, Ankara, 2006; s. 247-282.

<sup>8</sup> Tam adı Ebu'l-Hayr Mecdüddin Abdülmecîd b. Muharrem Efendi b. Ebu'l-Berekât Muhammed b. Arif Hasan ez-Zîlî es-Sîvâsî el-Hanefî'dir. Mahlası ise Şeyhî'dir. 971/1563 senesinde doğduğu hakkında ittifak vardır. 1049/1639 senesinde İstanbul'da vefat etmiştir. Eyüp Nişanca'da Nişancı cami civarında kendisine ait evin bahçesinde defnedilmiştir. Sîvâsî hakkında bkz. Mehmed Nazmi Efendi, *Hedîyyetü'l-İhvan*, haz. Osman Türer, İnsan yayınları İstanbul, 2005, s. 389-496; Cengiz Gündoğdu, *Abdülmecîd-i Sîvâsî: Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri*, Dnş.

<sup>11</sup> Bkz. Cengiz Gündoğdu, *age*, s. 213.

<sup>12</sup> Bunlar 2005 yılında Fatih Çollak danışmanlığında Mustafa Kılıç tarafından Marmara Üniversitesi'nde yapılan “*Ebu'l-Hayr Abdülmecid b. Muharrem es-Sîvâsî (971-1049/1563-1639)'nin “Fatiha Suresi”nin Tahkiki*” adlı tez ile 2006 yılında İbrahim Kunt danışmanlığında M. Harun Tan tarafından Selçuk Üniversitesi'nde yapılan “*Abdülmecid Sîvâsî'nin Mesnevi Sözlüğü (metin-inceleme-indeks)*” adlı çalışmalarıdır.

Vurgulamaya çalıştığımız nokta, Sîvâsî'nin eserlerini tespit açısından yeni bir bilgi vermediklerini belirtmektir.

<sup>14</sup> <http://makhtota.ksu.edu.sa/makhtota/7182>.

<sup>15</sup> Baktığımız eserlerden bazıları şunlardır: Mehmed Nazmi Efendi (1112/1701), *Hediyetü'l-İhvan*; (haz. Osman Türer), İnsan Yayınları, İstanbul 2005, s. 389-496; Mehmed Mecdi, eş-Şekaiku'n-Nu'maniyye ve Zeyilleri: *Hadaikü's-Şakaik*; (haz. Abdülkadir Özcan), Çağrı Yayınları, İstanbul 1989, III, 62-65; Babanzade Bağdatlı İsmail Paşa (1338/1920), *Hediyetü'l-Arifin Esmâü'l-Müellifin ve Asarü'l-Musannafin*, (trc. Kilisli Rifat Bilge), tashih (İbnülemin Mahmûd Kemal İnal, Avni Aktuç), Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara 1951, I, 620; Bursalı Mehmet Tahir Efendi (1344/1925), *Osmanlı Müellifleri*, Bizim Büro

şünmedik. Zira Suudi Arabistan Kral Suud Üniversitesi Yazma Eserler Bölümü'nde bulunan ve internet ortamında görülebilen yazma halindeki bu risaleyle ilgili incelemelerimizi derinleştirdiğimizde de hakikaten bunun Sivasî'ye ait olabileceğine kanaat getirdik.

İlave olarak ferağ kaydında geçen “eş-Şeyhu'l-Ecel” tamlamasındaki “eş-Şeyh” ifadesi, risalenin “Şeyhi” lakabıyla meşhur olan ve bazı teliflerinin ferağ kaydında bu ifadeyi kullanan<sup>17</sup> Abdülmecîd Sîvâsî'ye yapılmış bir başka atıf olarak değerlendirilebilir.

Basımevi, Ankara 2009, I, 120; Osmanzade Hüseyin Vassaf, (1348/1929) *Sefine-i Evliya*; (haz. Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz), Kitabevi, İstanbul 2006, III,482; Ömer Nasuh Bilmen (1391/1971), *Büyük Tefsir Tarihi II (Tabakatü'l-Müfessirin)*, Diyanet İşleri Reislîği, Ankara 1960, II, 515; Ömer Rıza Kehhale, *Mu'cemü'l-Müellifin:Teracimu Musannifi'l-Kütübi'l-Arabîyye*, Matbaatü't-Terakki, Dımaşk 1958/1378, VI, 170.

<sup>16</sup> Abdülmecîd Sîvâsî, “*Risale fi Kavlihi Teâlâ Felâ ve Rabbike lâ Yu'minûn*”, v. 5a.

<sup>17</sup> Bazıları için bkz. *Dürr-i Akâid ve Gurer-i Külli Sâikin ve Kâid*, Süleymaniye Kütüphanesi Mihrişah Sultan, no: 300/1; *Risale-i Fir'avn*, Süleymaniye Kütüphanesi, Mihrişah

Bununla ilgili zikredilen olay ise şu şekildedir:

<sup>20</sup> Abdülmecîd Sivâsî, “*Risale fi Kavlihi Teâlâ Felâ ve Rabbike Lâ Yu'minûn*”, v. 1a. Rivâyetin başka kaynaklarda bulunması ile ilgili olarak bkz. Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kârî (1014/1606), *Mirkâtü'l-Mefâtih Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*, el-Matbaatü'l-Meymeniyye, Kahire 1309, V, 538-539.

“Bedir’e katılan Ensâr’dan biri Peygamber’in halasının oğlu Zübeyr ile su konusunda davalaşmışlardı. Rivâyete göre ikisi hurma suladıkları “Harre”deki<sup>21</sup> su kaynağı ile ilgili tartışılar.

Bu anlamda Sîvâsî, âyetin sebab-i nüzûlünün, münafıklarla ilgili zikredilen rivâyete

<sup>21</sup> Medinede bir yer adı olup, siyahlaşmış taşlarla dolu taşlık bir yerdir. Bkz. Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhari, (256/870), *el-Câmiu’s-Sahih*, Musâkât, 7.

<sup>22</sup> Hadis için bkz. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhari, (256/870), *el-Câmiu’s-Sahih*, Musâkât, 7, 8, 9; Sulh, 12; Tefsir, 91; Ebû’l-Hüseyn el-Kuşeyri en-Nisâburi Müslim b. el-Haccac, (261/875) *Sahih*, Fezâil, 129; Ebû İsa Muhamed b. İsa b. Sevre es-Sülemi et-Tirmizi, (279/892), *es-Sünen*, Ahkam, 26; Tefsiru’l-Kur’an, 5; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb Nesai, (303/915), *es-Sünen*, Adâbu’l-Kudât, 19, 27; Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini İbn Mace, (273/887), *es-Sünen*, Mukaddime, 2; Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybani Ahmed b. Hanbel (241/855), *Müsned*, IV, 4-5. Ayrıca bkz. el-Begavî Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mesûd, (516/1122) *Mealimu’t-Tenzil*, Dâru’t-Tayyibe Li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, 4. Baskı, Riyad, 1417/1997, II, 244-246; Abdülmecîd Sîvâsî, “*Risale fi Kavlihi Teâlâ Felâ ve Rabbike lâ Yu’minûn*”, v. 1b.

olduğu (birinci rivâyet) kanaatindedir.<sup>23</sup> O, ilgili rivâyetten hareketle âyetin; öldürülen münafıkta imanın olmadığını açıklamak, Nebiyi tasdik etmek ve Hz. Ömer'in verdiği hükmü onaylamak için indirildiğini belirtir.

<sup>26</sup> Nisâ, 4/60.

<sup>27</sup> “Hakâik” ismini taşıyan üç eser söz konusudur. Bunların ilki, Muhammed b. el-Hüseyn en-Nisâburi, Ebu Abdurrahman es-Sülemi'ye (v. 412) ait olan “*el-Hakaik fi't-Tefsir*” adlı çalışmadır. İkincisi Kemaleddin Abdürrezzak b. Ahmed b. Ebi'l-Ganaim el-Kaşani'ye (730/1329) ait olan “*Hakaiku't-Te'vil fi Dakaiki't-Tenzil*” (Süleymaniye Kütüphanesi Abdülğani Ağa no: 30 v. 38b) adlı tefsirdir. Her iki esere baktığımızda zikredilen kaydın olmadığını gördük. Üçüncüsü ise “*Bahru'l-Hakaik ve'l-Meani fi Tefsiri's-Seb'i'l-Mesani*” adlı çalışmadır. Bu çalışma Ebû Bekr Necmeddin Abdullah b. Muhammed b. Şahaver Necmeddin-i Daye'ye (654/1256) aittir. İlgili kayıt bu eserde geçmektedir. Bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, no: 231, v. 189b; Şehit Ali Paşa no: 92 v. 120b.

âyetinin hemen akabinde yani “iddia ettikleri” şeyi ifadesini kendi görüşünün doğruluğuna örnek olarak verir.<sup>28</sup>

Nisâ 60. âyette ifade edilen ism-i mevsulun 65.

<sup>40</sup> Abdülmecîd Sîvâsî, *Risale fî Kavlihi Teâlâ Felâ ve Rabbike lâ Yu'minûn*, v. 3a.

<sup>41</sup> Bkz. Ebû Bekr İbnü'n-Nebil Ahmed b. Amr b. Dahhak İbn Ebû Asım (287/900), *Kitâbü's-Sünne*; el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Beyrut 1980, I, 12; Ebû Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mesud el-Begavi, (516/1122) *Şerhu's-Sünne*; (thk. Şuayb el-Arnaut, Muhammed Züheyr Şaviş), 2. bs., el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Beyrut 1983/1403, I, 213; Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref b. Muri en-Nevevi, (676/1277) *el-Erbaune'n-Neveviyye*; (trc. İzzeddin İbrahim, Denys Johnson-Davies), Daru's-Şurûk, s. 125; Ebü'l-Fazl Celaeddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyuti (911/1505), *Câmiü'l-Ehâdîs*, (thk. Abdülhalim Mahmûd, Ahmed Abbas Sakr, Ahmed Abdülmevcud), Daru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994, VIII, 355. (Hadis no: 26624)

şeylere meyiletmediği sürece mümin olamaz”<sup>42</sup> ifadelerinin muhatabının ya münafıklar ya da müminler olduğuna işaret ederek değerlendirmelerde bulunur. Ona göre bu hadisler, eğer münafıklar için söylenmişse âyetin belirttiğine uygun olarak onlarda imanın olmadığına işaret eder.

<sup>48</sup> Sivâsî, *age*, v. 4b-5a.

<sup>49</sup> Sivâsî, *age*, v. 5a.

<sup>50</sup> İmam Ebu'l Hasan Ali b. Ahmed el-Vahidi (v. 468), *Esbâbu Nüzûli'l-Kur'an*, (thk. Kemal Besyûnî Zağlul), Daru'l-Kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1411/1991, s. 10; es-Suyuti, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kuran*, Dâru İhyâu'l-Ulûm; 2. Baskı, Beyrut, 1412/1992, I, 89; Zerkani, *Menahilü'l-İrfan fî Ulûmi'l-Kuran*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1996, I, 81-82.

<sup>51</sup> Es-Suyuti, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kuran*, I, 91; Zerkani, *Menahilü'l-İrfan fî Ulûmi'l-Kuran*, I, 82; Muhsin Demirci, “Esbabu'n-Nüzûlün Kur'an Tefsirindeki Yeri”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XI-XII (1993-1994), s. 12, 13.

<sup>52</sup> El-Kafiyeci, Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman, (879/1474) *et-Teysir fî Kavâid-i İlmî't-Tefsir*, (çev. İsmail Cerrahoğlu), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1974, s. 26; es-Suyuti, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kuran*, I, 89; Zerkani, *Menahilü'l-İrfan fî Ulûmi'l-Kuran*, I, 81; Subhi Salih, *el-Mebahis fî Ulumi'l-Kur'an*, Daru'l-ilm Lî'l-Melayîn, IV.

<sup>53</sup> Bunun rastlayabildiğimiz tek istisnası Suyuti'nin “ed-Dürrü'l-Mensur” adlı çalışmasıdır. Bu çalışmada da ilgili rivâyet, farklı versiyonlarıyla her iki âyette sebab-i nüzûl olarak nakledilmiştir. Bkz. Ebü'l-Fazl Celaledin Abdurrahman b. Ebî Bekr esSuyuti, (911/1505); *ed-Dürrü'l-Mensur Fi't-Tefsiri'l-Me'sur*, (thk. Muhammed Abdulmuhsin et-Türki), Merkezü Hicr, Kahire 1424/2003, IV, 521-525.

<sup>54</sup> Bkz. Ebü Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid et-Taberi, (310/923), *Câmiü'l-Beyân an Te'vili Ayi'l-Kur'an*, (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), Daru Hicr, Kahire, 1422/2001, VII, 189-191; Ebü Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mesud el-Begavi, (516/1122); *Mealimü't-Tenzil*; (thk. Muhammed Abdullah Nemr), Dârü't-Tayyibe; 4. bs. Riyad 1997/1417, II, 242-243; Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, (538/1144), *el-Keşşaf an Hakaiki Gavamizi't-Tenzil ve Uyuni'l-Ekavil fi Vucühi't-Te'vil*, (thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz), Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad 1998/1418, II, 96; Ebü Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Razi, (606/1209), et-*Tefsirü'l-Kebîr*, Daru'l-Fikr, Lübnan, 1401/1981, X, 158-159; Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubi, (671/1273), *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2006/1427, VI, 435-437; Ebü Saïd Nasrüddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzavi, (685/1286), *Envarü't-Tenzil ve Esrarü't-Te'vil*, Dersaadet, İstanbul, I, 221; Ebü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, (710/1310) *Medarikü't-Tenzil ve Hakaiki't-Te'vil*, Dârü'l-Kalem, Beyrut 1989/1408, I, 322-323; Alaeddin Ali b. Muhammed b. İbrâhim el-Bağdadi el-Hazin, (741/1341) *Lübabü't-Te'vil fi Meani't-Tenzil*, Daru'l-Marife, Beyrut, Lübnan, I, 373; Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin İmad Ebüssuud Efendi, (982/1574) *İrşadü'l-Akli's-Selim ila Mezaya'l-Kur'âni'l-Kerim*, (thk. Abdülkadir Ahmed Ata), Mektebetü'r-Riyad il-Hadiseti, Riyad, I, 724.

âyetin nüzûlünün tekrarlanmış olduğuna karar verildiğini görürüz.<sup>55</sup> Ancak bu iki rivâyet üzerine müellifimizin yaptığı mütalaada rivâyetlerin sıhhati üzerinden bir değerlendirme yapmadığını görmekteyiz.